
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

terça-feira, 

11 de fevereiro de 2020 

 

21 páginas Ano XI – Número 2.143 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2018-2020 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Hudson Shiguer Kinashi 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3318-2160     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DA PORTARIA Nº 530/2020-PGJ, DE 7.2.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 57ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Daniela Cristina Guiotti, para coadjuvar na 44ª 

Promotoria de Justiça da referida comarca, a partir de 6 de fevereiro de 2020, até ulterior deliberação. 
 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  
 

PORTARIA Nº 540/2020-PGJ, DE 10.2.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a Promotora de Justiça de Porto Murtinho, Juliana Pellegrino Vieira, para, com prejuízo de suas 

funções, a partir de 10.2.2020, até ulterior deliberação, responder pela 72ª Promotoria de Justiça de Campo Grande; e 

revogar, a partir da referida data, a Portaria nº 1842/2019-PGJ, de 28.5.2019, na parte que a designou para responder pela 

2ª Promotoria de Justiça de Miranda. 
 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  
 

PORTARIA Nº 0027/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro de 1994 e artigo 29, inciso IX, da 

Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar ao Promotor de Justiça Ricardo Rotunno, que oficia perante a 16ª Promotoria de Justiça da comarca de 

Dourados-MS, a quem o substituir ou a quem o suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar nos autos de Notícia de Fato nº 01.2020.00000595-8, bem como nos feitos e ações judiciais decorrentes 

desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 
 

Campo Grande-MS, 03 de fevereiro de 2020. 
 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 0028/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro de 1994 e artigo 29, inciso IX, da 

Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar ao Promotor de Justiça Ricardo Rotunno, que oficia perante a 16ª Promotoria de Justiça da comarca de 

Dourados-MS, a quem o substituir ou a quem o suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar nos autos de Notícia de Fato nº 01.2020.00000470-4, bem como nos feitos e ações judiciais decorrentes 

desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 
 

Campo Grande-MS, 03 de fevereiro de 2020. 
 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

CONSELHO SUPERIOR 

AVISO Nº 01/2020/CSMP 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E PRESIDENTE DO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, §§ 1º e 2º do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público, torna público o pedido de remoção por permuta das 

Promotoras de Justiça Andrea de Souza Resende, titular da 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Bataguassu, 

e pela Promotora de Justiça Patrícia Almirão Padovan, titular da 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Ponta 

Porã, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, os interessados manifestem eventual 

impugnação. 

 

Campo Grande, 10 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

PAUTA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2020, ÀS 9 

HORAS, OU NAS REUNIÕES SUBSEQUENTES. 

 

6. Expedientes: 

6.1.  Comunicação das promoções de arquivamento de Procedimentos Administrativos, para ciência: 

1. 76ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2020.00000315-0.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2016.00001312-4.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2020.00000359-3.  

 

2. Promotoria de Justiça da comarca de Bela Vista: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001915-2.  

•  Procedimento Administrativo nº 09.2018.00002872-5.  

 

3. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2019.00002817-3.  

 

4. 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001417-9. 

 

5. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Amambai: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003316-1. 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2018.00002565-0. 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2018.00001034-6. 

 

6. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Costa Rica: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2017.00002962-0. 

 

7. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Fátima do Sul: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000310-5.  

•  Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004208-6.  

 

8. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Jardim: 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2018.00002716-0. 

•  Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001692-2. 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

9. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Mundo Novo: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2020.00000232-8. 

 

10. 33ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00003336-5. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00003501-9. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004026-6. 

 

11. 44ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00002953-9. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001943-0.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001751-0.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00002782-6.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000718-9.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00002758-1.  

 

12. 4ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00002831-8.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003409-3.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003393-9.  

 

13. 5ª Promotoria de Justiça da comarca de Corumbá: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000019-6.  

 

14. 7ª Promotoria de Justiça da comarca de Corumbá: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004157-6.  

 

15. 7ª Promotoria de Justiça da comarca de Três Lagoas: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001067-2.  

 

16. Promotoria de Justiça da comarca de Bandeirantes: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00003222-2.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001891-0.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001145-0.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000278-3.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00002798-1.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00003408-9.  

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00002146-9.  

 

17. Promotoria de Justiça da comarca de Deodápolis: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003137-4.  

 

18. Promotoria de Justiça da comarca de Ribas do Rio Pardo: 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004131-0. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001364-7. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001300-3. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000224-0. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000868-8. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000505-8. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00000641-0. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2017.00000901-3. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00000442-2. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2018.00001283-3. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000866-6. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001917-4. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004145-4. 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004132-1. 

• Procedimento Administrativo nº 09.2019.00001884-2. 

 

6.2.  Expedientes encaminhados ao Conselho Superior para análise em bloco das prorrogações de prazo de 

inquéritos civis e procedimentos preparatórios, conforme o art. 122 do Regimento Interno do CSMP: 

 

6.2.1. CONSELHEIRA JACEGUARA DANTAS DA SILVA: 

1. Promotoria de Justiça da comarca de Bandeirantes: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00003354-0. 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00001080-2. 

 

2. Promotoria de Justiça da comarca de Itaporã: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001061-0. 

 

3. 25ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001035-3. 

 

4. 29ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00001980-4. 

 

5. 67ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00001908-1. 

 

6. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Rio Brilhante: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001121-9. 

 

7. 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Fátima do Sul: 

• Inquérito Civil nº 06.2017.00001100-8. 

 

6.2.2. CONSELHEIRO SILASNEITON GONÇALVES: 

1. 67ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00001903-7. 

 

2. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00003161-9. 

 

3. Promotoria de Justiça da comarca de Bandeirantes: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00003236-2. 

 

4. Promotoria de Justiça da comarca de Ribas do Rio Pardo: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00001876-0. 

 

6.2.3. CONSELHEIRO ALEXANDRE LIMA RASLAN: 

1. 31ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00003166-3. 

 

2. 67ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00001910-4. 

 

3. Promotoria de Justiça da comarca de Bandeirantes: 

• Inquérito Civil nº 06.2018.00003297-3. 

 

 

7. Ordem do dia:  

 

7.1. Matéria Administrativa:  



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

7.1.1. Expedientes: 

1. Ofício nº 0004/2020/07PJ/CBA, de 10.1.2020, a Promotora de Justiça da comarca de Corumbá, Ludmila de Paula 

Castro Silva, apresenta o relatório das atividades desenvolvidas e respectivos certificados, no segundo trimestre do 

usufruto da licença (de 04/10/2019 a 08/12/2019 – com prejuízo das funções; de 09/12/2019 a 11/01/2020 – sem prejuízo 

das funções), para frequentar Curso de Doutorado da Universidade de São Paulo, em obediência ao artigo 8º, inciso I, da 

Resolução nº 001/2016-CSMP, conforme procedimento distribuído sob n. 09.2019.00001545-6. (Protocolo Unificado nº 

02.2020.00002305-6). 

 

2. Ofício nº 0029/2020/07PJ/CBA, de 20.1.2020, a Promotora de Justiça da comarca de Corumbá, Ludmila de Paula 

Castro Silva, em complementação ao Ofício n. 0004/2020/07PJ/CBA, encaminha o relatório das atividades desenvolvidas 

e respectivos certificados, referente ao segundo trimestre do usufruto da licença (de 04/10/2019 a 08/12/2019 – com 

prejuízo das funções; de 09/12/2019 a 11/01/2020 – sem prejuízo das funções), para frequentar Curso de Doutorado da 

Universidade de São Paulo, em obediência ao artigo 8º, inciso I, da Resolução nº 001/2016-CSMP, conforme 

procedimento distribuído sob n. 09.2019.00001545-6. (Protocolo Unificado nº 02.2019.00003105-6). 

 

7.1.2. Processo: 

1. Procedimento de Gestão Administrativa nº 09.2019.00003847-1 

Assunto: Proposta de alteração do inciso I do artigo 4º da Resolução nº 001/2016-CSMP, de 20 de setembro de 2016, o 

qual dispõe acerca da concessão de licença aos membros do Ministério Público para frequentar cursos, seminários ou 

missão de interesse da Administração, no País ou no exterior. 

Relator Conselheiro Belmires Soles Ribeiro 

 

 

7.2.  Julgamento de Inquéritos Civis e Procedimentos:  

 

7.2.1. RELATOR-CONSELHEIRO ANTONIO SIUFI NETO: 

1. Inquérito Civil nº 06.2018.00002669-3 

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Angélica 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requeridos: Amauri Serafin e Roberto Silva Cavalcanti 

Assunto: Apurar eventual ato de nepotismo ocorrido no âmbito da Prefeitura Municipal de Angélica. 

 

2. Inquérito Civil nº 06.2019.00000727-8 

43ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de Campo Grande 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerida: Anhanguera Educacional Ltda. 

Assunto: Apurar possível prejudicialidade aos direitos dos consumidores pelo atraso excessivo na expedição e entrega de 

diplomas após a colação de grau. 

Advogado: João Paulo de Campos Echeverria – OAB/SP nº 249.220 

 

 

7.2.2. RELATOR-CONSELHEIRO BELMIRES SOLES RIBEIRO: 

1. Inquérito Civil nº 06.2018.00003327-2 

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Aquidauana 

Requerente: Wezer Lucarelli 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar denúncia de suposto desvio de dinheiro público na Prefeitura de Aquidauana, com a emissão de nota 

fiscal e fornecimento de produto ou serviço com valor acima do pactuado. 

 

2. Inquérito Civil nº 06.2017.00001613-6 

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Nova Alvorada do Sul 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Nova Alvorada do Sul 

Assunto: Apurar as circunstâncias em que se deram a contratação das pessoas jurídicas em referência, para prestação de 

serviços médicos na rede pública de saúde do Município de Nova Alvorada do Sul. 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

7.2.3. RELATOR-CONSELHEIRO JOÃO ALBINO CARDOSO FILHO: 

1. Inquérito Civil nº 06.2019.00001276-0 

Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Anaurilândia 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Anaurilândia 

Assunto: Apurar eventual ilegalidade na contratação de estagiários, sem a realização de prova formal, bem como possível 

excesso nas contratações daqueles em detrimento do concurso público. 

 

2. Recurso em Procedimento Administrativo nº 09.2018.00001833-8 – SIGILOSO  

1ª Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais do Cidadão da comarca de Paranaíba 

 

7.2.4. RELATOR-CONSELHEIRO SILASNEITON GONÇALVES: 

1. Inquérito Civil nº 06.2018.00001446-4 – SIGILOSO  

5ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Corumbá 

 

2. Procedimento Preparatório nº 06.2019.00001245-9 – SIGILOSO  

17ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Dourados 

 

3. Recurso em Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000260-6 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da comarca de Brasilândia 

Recorrente: Weliton Roberto de Souza Santos 

Recorrido: Ministério Público Estadual 

Assunto: Apurar supostas irregularidades praticadas pela Coordenadora da Casa de Acolhimento de Crianças e 

Adolescentes deste município. 

 

7.2.5. RELATOR-CONSELHEIRO ALEXANDRE LIMA RASLAN: 

1. Inquérito Civil nº 06.2018.00002908-0 

2ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de Naviraí 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar a notícia de ocorrência de danos ao erário público do Município de Naviraí a partir do pagamento 

indevido de diárias a servidores públicos municipais, em continuidade às investigações desenvolvidas nos autos de 

Inquérito Civil nº 57/2016. 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

 

EDITAL Nº 02/2020 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

A Presidente da Comissão Permanente de Análise de Documentos do Ministério Público, designada pela Portaria 

nº 2215/2018, de 29.06.2018, publicada no Diário Eletrônico do Ministério Público nº 1765, de 02.07.2018, faz saber, a 

quem possa interessar, que a partir do 5º (quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 

do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes na 

Lista de Eliminação de Documentos nº 02/2020, referente aos documentos do CAO das PJs Cíveis do Consumidor e do 

Idoso, para eliminação conforme memorando 002/2020-CAOCCI, nos termos do disposto do art. 11, inciso II, Parágrafo 

único da Resolução nº025-2018-PGJ, de 07 de fevereiro de 2018. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, 

desde que tenham qualificação e demonstre legitimidade para o refer8ido questionamento, dirigida à Comissão 

Permanente de Análise e Avaliação de Documentos (cpad@mpms.mp.br), até o dia 17.02.2020. 

 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Campo Grande, 10.02.2020 

mailto:cpad@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 02/2020 

 

PROVENIÊNCIA – (órgão Produtor) PROCEDÊNCIA – (Orgão Responsável pelo arquivamento) 

Órgão / Setor- CAOCCI Órgão / Setor- CAOCCI 

TIPO DOCUMENTAL JUSTIFICATIVA DA ELIMINAÇÃO / 

OBSERVAÇÕES 

ANO 

INICIAL 

ANO 

FINAL NOME/CONTEÚDO INFORMACIONAL 

000.001-COMPROVANTES AR 2010-2011; 

000.001-RELATÓRIOS SU-2017; 

000.002-MEMORANDO EXPEDIDOS 2017; 

000.002-OFÍCIOS EXPEDIDOS, EMAIL 2011,2012 E 

2017; 

000.003-CORRESPONDÊNCIASRECEBIDAS, 

OFÍCIOS RECEBIDOS, EMAIL; 

000.004-LIVRO DE PROTOCOLO 2008-2016; 

000.005-REQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

CONSUMO 2017; 

000.008-RELATÓRIOS GECON 2015; 

000.011-CERTIDÕES EXPEDIDAS E RECEBEIDAS 

2018; 

-DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS 2018; 

-REGULAMENTOS 2015; 

-FORMULÁRIOS DE CERTIDÃO-PROCON -MS. 

Conforme disposto na  Resolução nº 

025/2018-PGJ, de 07.11.2018, os referidos 

documento já cumpriram seu prazo de guarda. 

Lista de Eliminação de Documentos nº 

02/2020 

Exercício 

2008 

Exercício 

2018 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: 

Adriana Cristina D. Gomes Spagnol 

Presidente da Comissão Permanente de Análise de  Documentos 

 

 

EDITAL Nº 03/2020 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

A Presidente da Comissão Permanente de Análise de Documentos do Ministério Público, designada pela Portaria 

nº 2215/2018, de 29.06.2018, publicada no Diário Eletrônico do Ministério Público nº 1765, de 02.07.2018, faz saber, a 

quem possa interessar, que a partir do 5º (quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 

do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes na 

Lista de Eliminação de Documentos nº 03/2020, referente aos documentos da Assessoria de Revisão, para eliminação 

conforme memorando 001/2020-Asserev-PGJ, nos termos do disposto do art. 11, inciso II, Parágrafo único da Resolução 

nº025-2018-PGJ, de 07 de fevereiro de 2018. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, 

desde que tenham qualificação e demonstre legitimidade para o refer8ido questionamento, dirigida à Comissão 

Permanente de Análise e Avaliação de Documentos (cpad@mpms.mp.br), até o dia 17.02.2020. 

 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Campo Grande, 10.02.2020 

 

 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 03/2020 

 

PROVENIÊNCIA – (órgão Produtor) PROCEDÊNCIA – (Orgão Responsável pelo arquivamento) 

Órgão / Setor- Assessoria de Revisão Órgão / Setor- Assessoria de Revisão 

TIPO DOCUMENTAL JUSTIFICATIVA DA ELIMINAÇÃO / 

OBSERVAÇÕES 

ANO 

INICIAL 

ANO 

FINAL NOME/CONTEÚDO INFORMACIONAL 

Portarias (rascunho) elaboradas pela Gestão de Pessoas  

(2008,2012,214 e 2015. 

Conforme disposto na  Resolução nº 

025/2018-PGJ, de 07.11.2018, os referidos 

documento já cumpriram seu prazo de guarda. 

Lista de Eliminação de Documentos nº 

03/2020 

Exercício 

2008 

Exercício 

2015 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: 

Adriana Cristina D. Gomes Spagnol 

Presidente da Comissão Permanente de Análise de  Documentos 

 

mailto:cpad@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PROCESSO Nº PGJ/10/1607/2018 

UASG - 453860 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL / Procuradoria-Geral de Justiça comunica aos interessados a 

abertura de Licitação, nos termos da Lei nº 8.666, de 21-6-1993 (e alterações). 

Modalidade: Concorrência nº 4/CPL/PGJ/2019, tipo menor preço (Processo nº PGJ/10/1607/2018); 

Objeto: Contratação de empresa para execução de demolição de edificação, localizada na Rua Duque de Caxias, 865, 

Jardim Nova Ipanema - Três Lagoas/MS, com área total de 2068 m², disposta em dois pavimentos (térreo + 1º pavimento), 

inclusive o fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e todos os materiais necessários para a total 

demolição da edificação e remoção e destinação final do entulho gerado, sob o regime de execução de empreitada por 

preço global. 

Abertura da Documentação e Propostas: 

- Local: Sala da Coordenadoria de Licitações da Procuradoria-Geral de Justiça - Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos 

Salles, 214, Jardim Veraneio, Campo Grande-MS. 

- Data: 16 de março de 2020. 

- Horário: 14 horas. 

- Telefone para contato: (67) 3318-2145. 

Retirada do Edital: por meio do endereço eletrônico www.mpms.mp.br/licitacao/concorrencia, no portal 

www.comprasgovernamentais.gov.br ou na Coordenadoria de Licitações/PGJ. 

 

Campo Grande, 10 de fevereiro de 2020. 

 

BIANKA KARINA BARROS DA COSTA 

Promotora de Justiça e Secretária-Geral do MP/MS 

Ordenadora de Despesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

PORTARIA Nº 517/2020-PGJ, DE 7.2.2020. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de l8 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E:  

Tornar pública, conforme o Anexo desta Portaria, a relação das diárias pagas no período de 1º a 31.1.2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

DIÁRIAS PAGAS AOS SERVIDORES E MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL NO MÊS DE 

JANEIRO/2020 

 

Amparo legal: Resoluções nº 009/2012-PGJ, de 4 de abril de 2012, e nº 003/2011-PGJ, de 21 de março de 2011. 

 

Processo Nome Cargo Período Trecho Transporte Motivo 
Valor da 

Passagem 
Nº  diárias 

Valor total 

diárias 

2 Vagner André Parizotto Auxiliar / Motorista 4.12.2019 
Ponta Porã / Aral 

Moreira / Ponta Porã 
Veículo oficial 

Entregar ofícios, 

notificações e 

inquéritos policiais 

- 0,3 R$ 98,34 

3 Carlos Alberto Cantú Auxiliar / Motorista 13.12.2019 
Ivinhema / Dourados 

/ Ivinhema 
Veículo oficial 

Levar veículo oficial 

para manutenção em 

oficina credenciada 

- 0,5 R$ 163,90 

22 
Elizangela Cristina Paes da 

Silva 
Técnico I 

10, 17, 24 e 

31.1.2020 

Campo Grande / 

Bandeirantes / 

Campo Grande 

Ressarcimento 

referente a passagem 

rodoviária 

Prestar serviços na 

Promotoria de Justiça 
R$ 164,64 2 R$ 655,60 

32 Adriano Barrozo da Silva Promotor de Justiça 14.11.2019 
Sonora / Pedro 

Gomes / Sonora 
Veículo particular 

Participar de 

audiências 
- 0,5 R$ 405,39 

33 William Marra Silva Junior Promotor de Justiça 16.12.2019 

Bela Vista / Porto 

Murtinho / Bela 

Vista 

Veículo oficial 

Participar de 

audiências, realizar 

atendimento ao 

público e manifestar-

se em processos e 

procedimentos 

- 0,5 R$ 266,71 

34 
Bianka Machado Arruda 

Mendes 

Promotora de 

Justiça 
9.12.2019 

Batayporã / Dois 

Irmãos do Buriti / 

Batayporã 

Veículo particular 

Realizar visita 

técnica em 

penitenciária 

- 0,5 R$ 456,07 

87 
Paulo da Graça Riquelme de 

Macedo Junior 
Promotor de Justiça 16.12.2019 

Naviraí / Itaquiraí / 

Naviraí 
Veículo particular 

Realizar atendimento 

ao público e 

manifestar-se em 

processos e 

procedimentos 

- 0,5 R$ 373,39 

88 
Fernando Marcelo Peixoto 

Lanza 
Promotor de Justiça 13 e 19.12.2019 

Três Lagoas / 

Brasilândia / Três 

Lagoas 

Veículo particular 

Participar de 

audiências e realizar 

atendimento ao 

público 

- 1 R$ 786,08 

89 Ronaldo Vieira Francisco Promotor de Justiça 11.12.2019 
Paranaíba / Inocência 

/ Paranaíba 
Veículo oficial 

Manifestar-se em 

processos e 

procedimentos 

- 0,5 R$ 266,71 

89 Ronaldo Vieira Francisco Promotor de Justiça 18.12.2019 
Paranaíba / Inocência 

/ Paranaíba 
Veículo oficial 

Participar de 

audiências e 

manifestar-se em 

processos e 

procedimentos 

- 0,5 R$ 266,70 

131 
José Ricardo Barbosa 

Mendes 
Auxiliar / Motorista 13 a 17.1.2020 

Campo Grande / 

Naviraí / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Conduzir os 

funcionários 

terceirizados Vandir 

Ribeiro Muzili, 

Adailton José de 

Araújo, Wilson Jesus 

da Silva e Roberli 

Correa Pires para 

realizarem as 

manutenções 

necessárias no prédio 

das Promotorias de 

Justiça 

- 4,5 R$ 1.475,10 

183 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 31, de 

14.1.2020, no 

Processo 

PGJ/10/0183/2020 

- 0,5 R$ 163,90 

183 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 31, de 

14.1.2020, no 

Processo 

PGJ/10/0183/2020 

- 0,5 R$ 163,90 

228 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 32, de 

14.1.2020, no 

Processo 

PGJ/10/0228/2020 

- 0,5 R$ 163,90 

241 
Alexandre Magno Benites 

de Lacerda 

Promotor de Justiça 

e Chefe de Gabinete 

do PGJ 

15 e 16.1.2020 

Campo Grande / 

Brasília/DF / Campo 

Grande 

Avião 

Participar de reunião 

extraordinária do 

CNPG e de reunião 

com os Conselheiros 

do CNMP 

R$ 3.334,34 1,5 R$ 1.516,01 

243 Thiago Barbosa da Silva Promotor de Justiça 13.12.2019 
Iguatemi / Amambai 

/ Iguatemi 
Veículo particular 

Participar de sessão 

do Tribunal do Júri 
- 0,5 R$ 480,07 

272 Ewerton Cardoso da Silva Auxiliar / Motorista 9.1.2020 

Campo Grande / 

Água Clara / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Levar veículo oficial 

para manutenção em 

oficina credenciada 

- 0,3 R$ 98,34 

273 Joélcio da Costa Guimarães Auxiliar / Motorista 13 a 17.1.2020 

Campo Grande / 

Ivinhema / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Conduzir os 

funcionários 

terceirizados 

Wanderson Montiel 

de Brito, Dayan 

Carlos de Oliveira, 

Adelar de Campos 

Brizola, Simão 

Pereira da Silva, Levi 

da Silva Gançalves, 

- 4,5 R$ 1.475,10 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

Áureo Manoel 

Nogueira, Nildo 

Domingos de Moraes 

e Abel Sebastião 

Megliato para 

realizarem as 

manutenções 

necessárias no prédio 

das Promotorias de 

Justiça 

276 
Lílian Cristina Marques 

Dias 

Analista / Assistente 

Social 
12.12.2019 

Três Lagoas / 

Selvíria / Três 

Lagoas 

Veículo oficial 
Cumprir ordem de 

serviço 
- 0,3 R$ 122,93 

276 Marcos da Silva Flores Auxiliar / Motorista 12.12.2019 

Três Lagoas / 

Selvíria / Três 

Lagoas 

Veículo oficial 

Conduzir a servidora 

Lílian Cristina 

Marques Dias para 

cumprir ordem de 

serviço e entregar 

ofícios e inquéritos 

policiais 

- 0,3 R$ 98,34 

291 Alecy Dias da Silva Técnico II 9.1.2020 
Bela Vista / Nioaque 

/ Bela Vista 
Veículo oficial 

Prestar serviços na 

Promotoria de Justiça 
- 0,5 R$ 163,90 

291 
Claodemir Pedro Todescato 

Junior 
Auxiliar / Motorista 9.1.2020 

Bela Vista / Nioaque 

/ Bela Vista 
Veículo oficial 

Conduzir a servidora 

Alecy Dias da Silva 

para prestar serviços 

na Promotoria de 

Justiça 

- 0,5 R$ 163,90 

305 Matheus Carim Bucker Promotor de Justiça 4.12.2019 

Rio Verde de Mato 

Grosso / Rio Negro / 

Rio Verde de Mato 

Grosso 

Veículo particular 

Participar de 

audiências e realizar 

atendimento ao 

público 

- 0,5 R$ 426,73 

307 
Lenize Martins Lunardi 

Pedreira 

Promotora de 

Justiça 
12.12.2019 

Mundo Novo / 

Eldorado / Mundo 

Novo 

Veículo oficial 
Participar de 

audiências 
- 0,5 R$ 266,71 

318 Daniel Piatti 
Analista / 

Engenheiro Civil 
17.1.2020 

Campo Grande / 

Sidrolândia / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Realizar adequações 

das instalações de 

segurança contra 

incêndio e pânico no 

prédio das 

Promotorias de 

Justiça 

- 0,5 R$ 204,88 

318 Mohamed Santos Ibrahim Auxiliar / Motorista 17.1.2020 

Campo Grande / 

Sidrolândia / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Conduzir o servidor 

Daniel Piatti para 

realizar adequações 

das instalações de 

segurança contra 

incêndio e pânico no 

prédio das 

Promotorias de 

Justiça 

- 0,5 R$ 163,90 

320 José Aparecido Rigato Promotor de Justiça 16.12.2019 
Dourados / Fátima do 

Sul / Dourados 
Veículo particular 

Participar de 

audiências 
- 0,5 R$ 280,75 

350 Ewerton Cardoso da Silva Auxiliar / Motorista 13.1.2020 

Campo Grande / 

Maracaju / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Buscar veículo 

oficial para revisão 

de garantia em 

concessionária 

credenciada 

- 0,3 R$ 98,34 

351 Alecy Dias da Silva Técnico II 14.1.2020 
Bela Vista / Nioaque 

/ Bela Vista 
Veículo oficial 

Prestar serviços na 

Promotoria de Justiça 
- 0,5 R$ 163,90 

351 
Claodemir Pedro Todescato 

Junior 
Auxiliar / Motorista 14.1.2020 

Bela Vista / Nioaque 

/ Bela Vista 
Veículo oficial 

Conduzir a servidora 

Alecy Dias da Silva 

para prestar serviços 

na Promotoria de 

Justiça 

- 0,5 R$ 163,90 

357 Ronaldo Vieira Francisco Promotor de Justiça 9.1.2020 
Paranaíba / Inocência 

/ Paranaíba 
Veículo oficial 

Manifestar-se em 

processos e 

procedimentos 

- 0,5 R$ 266,71 

372 Paulo Cezar dos Passos 
Procurador-Geral de 

Justiça 
15 e 16.1.2020 

Campo Grande / 

Brasília/DF / Campo 

Grande 

Avião 

Participar de reunião 

extraordinária do 

Conselho Nacional 

dos Procuradores-

Gerais do Ministério 

Público dos Estados 

e da União (CNPG) e 

de reunião com os 

Conselheiros do 

Conselho Nacional 

do Ministério 

Público (CNMP) 

R$ 3.334,34 1,5 R$ 1.595,80 

373 Paulo Cezar dos Passos 
Procurador-Geral de 

Justiça 
30.1 a 1º.2.2020 

Campo Grande / Rio 

Branco/AC / Campo 

Grande 

Avião 

Participar de sessão 

solene de posse da 

Procuradora-Geral de 

Justiça, do 

Corregedor-Geral e 

do Conselho 

Superior do 

Ministério Público 

do Estado do Acre 

R$ 2.477,45 2,5 R$ 2.659,66 

375 
Carlos Augusto Bispo de 

Oliveira 
Auxiliar / Motorista 20 a 24.1.2020 

Campo Grande / 

Ivinhema / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Conduzir os 

funcionários 

terceirizados 

Wanderson Montiel 

de Brito, Dayan 

Carlos de Oliveira, 

Adelar de Campos 

Brizola, Simão 

Pereira da Silva, Levi 

da Silva Gonçalves, 

- 4,5 R$ 1.475,10 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

Áureo Manoel 

Nogueira, Nildo 

Domingues de 

Moraes e Abel 

Sebastião Megliato 

para realizarem 

serviços de reforma 

no prédio das 

Promotorias de 

Justiça 

381 
Paulo Henrique Mendonca 

de Freitas 
Promotor de Justiça 17 e 18.12.2019 

Bandeirantes / Água 

Clara / Bandeirantes 
Veículo particular 

Participar de sessão 

do Tribunal do Júri 
- 1,5 R$ 1.368,20 

410 Milton Estevão Corrêa Auxiliar / Motorista 20.1.2020 

Campo Grande / 

Maracaju / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Levar veículo oficial 

para uso das 

Promotorias de 

Justiça após revisão 

de garantia em 

concessionária 

autorizada 

- 0,3 R$ 98,34 

411 Milton Estevão Corrêa Auxiliar / Motorista 21.1.2020 

Campo Grande / 

Nova Alvorada do 

Sul / Campo Grande 

Veículo oficial 

Levar veículo oficial 

para uso das 

Promotorias de 

Justiça após revisão 

de garantia em 

concessionária 

autorizada 

- 0,3 R$ 98,34 

412 
Alexandre Magno Benites 

de Lacerda 

Promotor de Justiça 

e Chefe de Gabinete 

do PGJ 

20.1.2020 

Campo Grande / 

Brasília/DF / Campo 

Grande 

Avião 

Participar de 

audiência com o 

Ministro Luiz Fux 

R$ 2.786,43 0,5 R$ 505,34 

4815/2019 
Anthony Allison Brandão 

Santos 
Promotor de Justiça 6 e 19.11.2019 

Deodápolis / Glória 

de Dourados / 

Deodápolis 

Veículo particular 
Participar de 

audiências 
- 1 R$ 506,74 

4868/2019 
Daniele Borghetti Zampieri 

de Oliveira 

Promotora de 

Justiça 
25.11.2019 

Sidrolândia / Campo 

Grande / Sidrolândia 
Veículo particular 

Participar do Mutirão 

do Júri 
- 0,5 R$ 373,39 

4869/2019 Thiago Barbosa da Silva Promotor de Justiça 26.11.2019 
Iguatemi / Amambai 

/ Iguatemi 
Veículo oficial 

Participar de 

audiências e 

manifestar-se em 

processos e 

procedimentos 

- 0,5 R$ 266,71 

4909/2019 Hewerthon da Silva Lipú Técnico II 3 e 4.12.2019 
Água Clara / Campo 

Grande / Água Clara 

Ressarcimento 

referente a passagem 

rodoviária 

Participar do evento 

"Design Thinking" 
R$ 108,22 1 R$ 327,80 

4912/2019 
Lílian Cristina Marques 

Dias 

Analista / Assistente 

Social 
5.12.2019 

Três Lagoas / 

Selvíria / Três 

Lagoas 

Veículo oficial 
Cumprir ordem de 

serviço 
- 0,5 R$ 204,88 

4912/2019 Marcos da Silva Flores Auxiliar / Motorista 5.12.2019 

Três Lagoas / 

Selvíria / Três 

Lagoas 

Veículo oficial 

Conduzir a servidora 

Lílian Cristina 

Marques Dias para 

cumprir ordem de 

serviço 

- 0,5 R$ 163,90 

4914/2019 
Luiz Henrique Garcia 

Granja 

Assessor Técnico 

em Redes 
10 e 11.12.2019 

Campo Grande / São 

Gabriel do Oeste / 

Campo Grande 

Veículo oficial 

Realizar a 

substituição de 

equipamentos 

danificados em 

virtude de temporal 

ocorrido na comarca 

- 1,5 R$ 491,70 

4914/2019 
Wagner Antonio Figueroa 

Turini 
Auxiliar / Motorista 10 e 11.12.2019 

Campo Grande / São 

Gabriel do Oeste / 

Campo Grande 

Veículo oficial 

Conduzir o servidor 

Luiz Henrique 

Garcia Granja para 

substituir 

equipamentos 

danificados em 

virtude de temporal 

ocorrido na comarca 

- 1,5 R$ 491,70 

4919/2019 Rodrigo Peixoto Santos Técnico II 13.12.2019 
Itaquiraí / Naviraí / 

Itaquiraí 
Veículo oficial 

Levar veículo oficial 

para manutenção em 

oficina credenciada 

- 0,3 R$ 98,34 

4920/2019 Bruno Dantas Sanchez 

Chefe do Setor de 

Manutenção e 

Suporte 

16 a 18.12.2019 

Campo Grande / 

Aparecida do 

Taboado / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Acompanhar serviço 

de contenção de 

vazamento em calhas 

no prédio das 

Promotorias de 

Justiça 

- 2,5 R$ 819,50 

4920/2019 Anderson Pinheiro Mariano Auxiliar / Motorista 16 a 18.12.2019 

Campo Grande / 

Aparecida do 

Taboado / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Conduzir o servidor 

Bruno Dantas 

Sanchez e os 

funcionários 

terceirizados 

Wanderson Montiel 

de Brito, Adailton 

José de Araújo e 

Nildo Domingos de 

Moraes para 

realizarem as 

manutenções 

necessárias no prédio 

das Promotorias de 

Justiça 

- 2,5 R$ 819,50 

4934/2019 
Silvio Amaral Nogueira de 

Lima 
Promotor de Justiça 6.12.2019 

Campo Grande / 

Terenos / Campo 

Grande 

Veículo particular 
Participar de 

audiências 
- 0,5 R$ 280,75 

4938/2019 
Camila Augusta Calarge 

Doreto 

Promotora de 

Justiça 
3.12.2019 

Campo Grande / 

Brasília/DF / Campo 

Grande 

Avião 

Participar do III 

Seminário 

Internacional Brasil-

União Europeia: 

Novas tendências 

para prevenção da 

R$ 2.506,04 0,5 R$ 505,34 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

violência doméstica 

contra mulher 

4944/2019 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 1259, de 

17.12.2019, no 

Processo 

PGJ/10/4944/2019 

- 1,3 R$ 426,14 

4944/2019 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 1259, de 

17.12.2019, no 

Processo 

PGJ/10/4944/2019 

- 1,3 R$ 426,14 

4944/2019 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 1259, de 

17.12.2019, no 

Processo 

PGJ/10/4944/2019 

- 1,5 R$ 491,70 

4944/2019 SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO SIGILOSO Veículo oficial 

Sigilo decretado pela 

Decisão nº 1259, de 

17.12.2019, no 

Processo 

PGJ/10/4944/2019 

- 1,5 R$ 491,70 

4959/2019 
Claudio de Jesus Duarte 

Ferreira 
Auxiliar / Motorista 4 a 6.12.2019 

Paranaíba / Campo 

Grande / Paranaíba 
Veículo oficial 

Conduzir a 

Promotora de Justiça 

Juliana Nonato e as 

servidoras Priscilla 

Rodrigues de Paula 

Santos e Fernanda 

Fabrini para 

participarem do IX 

Congresso Estadual 

do Ministério 

Público de Mato 

Grosso do Sul 

- 2,3 R$ 753,94 

4960/2019 Joel Gonçalves Coelho Auxiliar / Motorista 5.12.2019 
Coxim / Campo 

Grande / Coxim 
Veículo oficial 

Buscar veículo 

oficial para uso da 

Promotoria de Justiça 

- 0,5 R$ 163,90 

4962/2019 João Meneghini Girelli Promotor de Justiça 2, 9 e 12.12.2019 

Anastácio / Dois 

Irmãos do Buriti / 

Anastácio 

Veículo particular 

Participar de 

audiências e 

manifestar-se em 

processos e 

procedimentos 

- 1,5 R$ 1.120,17 

4971/2019 Jose da Cruz Soares Assessor Militar 18 e 19.12.2019 

Campo Grande / 

Corumbá / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Tratar de assuntos 

relacionados à 

segurança 

institucional 

- 1,5 R$ 614,63 

4971/2019 Francisco Ferreira Filho Assistente Militar 18 e 19.12.2019 

Campo Grande / 

Corumbá / Campo 

Grande 

Veículo oficial 

Tratar de assuntos 

relacionados à 

segurança 

institucional 

- 1,5 R$ 491,70 

4974/2019 
Claodemir Pedro Todescato 

Junior 
Auxiliar / Motorista 16.12.2019 

Bela Vista / Porto 

Murtinho / Bela 

Vista 

Veículo oficial 

Conduzir o Promotor 

de Justiça William 

Marra Silva Junior 

para substituição na 

Promotoria de Justiça 

- 0,5 R$ 163,90 

4974/2019 
Claodemir Pedro Todescato 

Junior 
Auxiliar / Motorista 22.11.2019 

Bela Vista / Antônio 

João / Bela Vista 
Veículo oficial 

Conduzir o Promotor 

de Justiça William 

Marra Silva Junior 

para participar de 

evento 

- 0,3 R$ 98,34 

4974/2019 
Claodemir Pedro Todescato 

Junior 
Auxiliar / Motorista 26.11.2019 

Bela Vista / Caracol / 

Bela Vista 
Veículo oficial Entregar notificação - 0,3 R$ 98,34 

TOTAIS R$ 14.711,46  R$ 30.351,73 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2020NE000545 DE 06.02.2020 DO PROCESSO PGJ/10/0569/2020 

Credor: COMERCIAL S.B.S EIRELI. 

Ordenadora de despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Ata de Registro de Preço nº 8/PGJ/2019 - Pregão Presencial nº 15/PGJ/2019. 

Objeto: Aquisição de divisórias, perfis, portas e fechaduras, para atender às necessidades deste Ministério Público. 

Valor: R$ 7.337,30 (sete mil trezentos e trinta e sete reais e trinta centavos) nos termos da Nota de Empenho nº 

2020NE000545 de 06.02.2020. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/93. 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 003/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0060/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- L. F. GARCIA CABREIRA, representada por Luís Fernando Garcia Cabreira. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Prestação de serviço de limpeza de calhas no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Costa 

Rica/MS, a ser executado mensalmente, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de 

Mato Grosso do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), nos termos da Nota de Empenho nº 2020NE000117, de 

09.01.2020. 

Vigência: 13.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 13 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 021/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0067/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- COXIM GÁS COMÉRCIO LTDA, representada por Lia Denise Bello Maciel. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Fornecimento de gás (botijão de gás – GLP, 13 kg), para atender às necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Coxim/MS, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000130, de 09.01.2020. 

Vigência: 17.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 17 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 053/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0144/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- VT PARANÁ SUPERMERCADO LTDA, representada por Marcos Vinícius Frezarin Rosa. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Fornecimento de água mineral (recarga galão 20 litros), para atender às necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Costa Rica/MS, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 118,50 (cento e dezoito reais e cinquenta centavos), nos termos da Nota de Empenho 

2020NE000171, de 10.01.2020. 

Vigência: 17.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 17 de janeiro de 2020. 

 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 055/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0084/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- COXIM GÁS COMÉRCIO LTDA, representada por Lia Denise Bello Maciel. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Fornecimento de água mineral (recarga galão 20 litros), para atender às necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Coxim/MS, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 300,00 (trezentos reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000151, de 10.01.2020. 

Vigência: 17.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 17 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 056/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0190/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- LUIZ HENRIQUE BORGES DA SILVA. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Prestação de serviço de limpeza de calhas no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Coxim/MS, a 

ser executado mensalmente, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 200,00 (duzentos reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000212, de 13.01.2020. 

Vigência: 17.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 17 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 057/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0154/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- JOSÉ DO CARMO CAMPOS FILHO 17535832172, representada por José do Carmo Campos Filho. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Coxim/MS, a ser 

executado semanalmente, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do 

Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000191, de 

13.01.2020. 

Vigência: 17.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 17 de janeiro de 2020. 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 062/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0226/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- FABIO PEREIRA - EIRELI, representada por Fábio Pereira. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Fornecimento de gás (botijão de gás – GLP, 13 kg), para atender às necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Costa Rica/MS, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 78,00 (setenta e oito reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000234, de 14.01.2020. 

Vigência: 20.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 20 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 084/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0184/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- JOCEMAR JOSE FERREIRA BRASIL 81380500125, representada por Jocemar Jose Ferreira Brasil. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Prestação de serviço de limpeza de calhas no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Rio 

Brilhante/MS, a ser executado mensalmente, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado 

de Mato Grosso do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 130,00 (cento e trinta reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000198, de 13.01.2020. 

Vigência: 21.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 21 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 091/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0271/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- JOCEMAR JOSE FERREIRA BRASIL 81380500125, representada por Jocemar Jose Ferreira Brasil. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Rio Brilhante/MS, 

a ser executado mensalmente, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000268, de 

15.01.2020. 

Vigência: 21.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 21 de janeiro de 2020. 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 092/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0268/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- L. F. GARCIA CABREIRA, representada por Luís Fernando Garcia Cabreira. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Costa Rica/MS, a 

ser executado mensalmente, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 400,00 (quatrocentos reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000263, de 15.01.2020. 

Vigência: 21.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 21 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 104/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0284/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- CORADELI & MIOLA LTDA, representada por Cristina Maria Coradeli. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Fornecimento de gás (botijão de gás – GLP, 13 kg), para atender às necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Aquidauana/MS, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 80,00 (oitenta reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000280, de 15.01.2020. 

Vigência: 22.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 22 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 119/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0426/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- GRILL CONVENIÊNCIA EIRELI, representada por Luciano Luiz Ferreira. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

Objeto: Fornecimento de água mineral (recarga galão 20 litros), para atender às necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Nova Alvorada do Sul/MS, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato 

Grosso do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 117,00 (cento e dezessete reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000378, de 

24.01.2020. 

Vigência: 28.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 28 de janeiro de 2020. 

 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 09.2020.00000657-9 

Requerente: 32ª Promotoria de Justiça da Saúde Pública 
 

PORTARIA 0011/2020/32PJ/CGR 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da 32ª Promotoria 

de Justiça de Saúde Pública, no uso das atribuições legais e constitucionais e, 
 

CONSIDERANDO que a Resolução nº 005/CPJ/2012, de 13 de setembro de 2012, autorizou a instauração de 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhamento de fiscalizações, de cunho permanente ou não, de 

instituições e de políticas públicas e demais procedimentos não sujeitos a inquérito civil; 
 

CONSIDERANDO que a saúde configura um direito público subjetivo e fundamental (direito à vida) do ser 

humano, cujo dever de assegurá-la foi conferido à Administração Pública, conforme previsão dos artigos 23, inciso II, 

24, inciso XII e 30, inciso VII, 196 e 197, todos da Carta Constitucional de 1988; 
 

CONSIDERANDO que, como explicita o art. 6.º da Lei 8.080/90, está incluída no campo de atuação do Sistema 

Único de Saúde (SUS) as ações de vigilância epidemiológica, a qual se entende como um conjunto de ações que 

proporcionam o conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes 

de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de prevenção e controle das doenças 

ou agravos; 
 

CONSIDERANDO que, na forma do art. 7.º, VII, da Lei 8.080/90, as ações e serviços públicos de saúde devem 

obedecer, entre outros princípios, a utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, a alocação de 

recursos e a orientação programática; 
 

CONSIDERANDO ser atribuição desta 32.ª Promotoria de Justiça da Saúde Pública fiscalizar o cumprimento 

da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, notadamente, a execução dos serviços públicos de saúde e as execuções das 

atividades de vigilância sanitária, de vigilância epidemiológica e de assistência terapêutica e farmacêutica conforme o 

artigo 10, I, “a”, 1 e 2, da Resolução-PGJ 018/2010, de 09/09/2010, podendo, no exercício dessa função fiscalizatória, 

requisitar todas as informações pertinentes aos órgãos relacionados à prestação de serviços de saúde pública e aos 

responsáveis pela arrecadação de verbas destinadas à saúde; 
 

CONSIDERANDO a Declaração de EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 

INTERNACIONAL (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30/01/2020, em virtude do surto do novo coronavírus 

(2019-nCoV); 
 

CONSIDERANDO a Portaria GM n. 188, de 03/02/2020, pela qual o Ministério da Saúde declarou a situação 

de EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL (ESPIN), em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), haja vista que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; bem como exige resposta coordenada das 

ações de saúde de competência da vigilância e atenção à saúde, entre as três esferas da gestão do SUS; 
 

CONSIDERANDO que, conforme dados divulgados pelo Ministério da Saúde em 07/02/2020, existem 08 (oito) 

casos suspeitos no Brasil sendo atualmente acompanhados, e nenhum confirmado até referida atualização; 
 

CONSIDERANDO que, para o enfrentamento da situação de emergência Mundial e Nacional, o Ministério da 

Saúde estabeleceu o "Centro de Operações de Emergência em Saúde Pública (COE-nCOV)" como mecanismo nacional 

da gestão coordenada da resposta à emergência no âmbito nacional; competindo-lhe, dentre outros, "planejar, coordenar 

e controlar as medidas a serem empregadas durante a ESPIN, nos termos das diretrizes fixadas pelo Ministério da 

Saúde", e bem assim, "articular-se com os gestores estaduais, distritais e municipais do SUS"; 



 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

CONSIDERANDO que a Lei n. 13.979/2020 determina ser "obrigatório o compartilhamento entre órgãos e 

entidades da administração pública federal, estadual, distrital e municipal de dados essenciais à identificação de pessoas 

infectadas ou com suspeita de infecção pelo coronavírus, com a finalidade exclusiva de evitar a sua propagação"; 

estendendo-se "às pessoas jurídicas de direito privado quando os dados forem solicitados por autoridade sanitária"; 
 

CONSIDERANDO a NOTA TÉCNICA Nº 04/2020 GVIMS/GGTES/ANVISA, da Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária, com as orientações para serviços de saúde acerca das medidas de prevenção e controle que devem 

ser adotadas durante a assistência aos casos suspeitos ou confirmados de infecção pelo novo coronavírus (2019- nCoV); 

estabelecendo ainda, que "todos os serviços de saúde devem designar pessoas específicas que ficarão responsáveis pela 

comunicação e colaboração com as autoridades de saúde pública"; 
 

CONSIDERANDO a NOTA TÉCNICA Nº 08/2020/SEI/GIMTV/GGPAF/DIRE5/ANVISA, de 1º/02/2020, 

que dispõe sobre as medidas sanitárias a serem adotadas em pontos de entrada, tais como portos e aeroportos, frente aos 

casos do novo coronavírus (2019-nCoV); 
 

CONSIDERANDO que, por meio da Resolução n. 02/SES/MS publicada no dia 31/01/2020, a Secretaria de 

Estado de Saúde (SES) instituiu o "CENTRO DE OPERAÇÕES DE EMERGÊNCIA (COE/MS) EM MATO GROSSO DO 

SUL referente ao Novo Coronavírus (nCoV)", com o objetivo de auxiliar na definição de diretrizes estaduais para 

vigilância, prevenção e controle, bem como o acompanhamento e avaliação das ações desenvolvidas pelas pela Secretaria 

de Estado de Saúde e instituições envolvidas; 
 

CONSIDERANDO que, conforme a Resolução, esse Centro de Operações de Emergência (COE/MS) é 

responsável por elaborar os fluxogramas de responsabilidades e atividades necessárias para desencadear a resposta ao 

nCoV; além de coordenar e executar as ações da saúde no âmbito estadual junto aos demais 

grupos/comissões/comitês/câmaras que atuam em situação emergencial relacionados ao nCOV; e "será composto por 

membros da Secretaria de Estado de Saúde (SES), envolvidos em eventos de importância nacional, estadual e/ou 

municipal na emergência do NOVO CORONAVÍRUS (nCoV)"; 
 

CONSIDERANDO que, conforme orientações no portal oficial do Ministério da Saúde, "os casos graves devem 

ser encaminhados a um Hospital de Referência definido pelo Estado para isolamento e tratamento", enquanto que "os 

casos leves devem ser acompanhados pela Atenção Primária em Saúde (APS) e instituídas medidas de precaução 

domiciliar"1; 
    

CONSIDERANDO que, conforme mapa interativo2 do portal do Ministério da Saúde, no âmbito de Mato Grosso 

do Sul, o Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian/HUMAP é o hospital de referência estadual para o 

atendimento de eventuais casos graves do novo coronavírus,  com tratamento e isolamento do paciente; 
 

CONSIDERANDO que, diante do exposto, impõe-se a esta Especializada o acompanhamento das fiscalizações 

e demais medidas administrativas deflagradas pela Gestão Estadual de Saúde e Gestão Municipal de Saúde para resposta 

à situação de risco à saúde pública; 
 

INSTAURO o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO tendo como: 
 

REQUERENTE: Ministério Público Estadual/32ª Promotoria de Justiça da Saúde Pública. 

REQUERIDOS: Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de Estado de Saúde. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as ações e medidas que estão sendo executadas pela Gestão Estadual e 

Municipal de Saúde de Campo Grande para prevenção, controle e contenção de riscos de danos e agravos à saúde 

pública em decorrência do novo coronavírus (2019- nCoV); bem como se estas atendem às diretrizes, protocolos e demais 

normativos instituídos pelo Ministério da Saúde, tendo em vista a situação de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Nacional (ESPIN) declarada pela Portaria GM n. 188, de 03/02/2020. 
 

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2020. 
 

FILOMENA APARECIDA DEPÓLITO FLUMINHAN 

32.ª Promotora de Justiça 
 

                                                           
1 https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/coronavirus 
2 https://www.saude.gov.br/noticias/agencia-saude/46257-mapa-hospitais-referencia-novo-coronavirus 

https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/coronavirus
https://www.saude.gov.br/noticias/agencia-saude/46257-mapa-hospitais-referencia-novo-coronavirus


 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

BONITO 

EDITAL N. 0009/2020/02PJ/BTO 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Bonito – MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, que pode ser integralmente acessado via internet, por meio do endereço eletrônico 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo 

Inquérito Civil n. 06.2019.00001558-9  

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: AGROPECUÁRIA RIO DA PRATA LTDA - FILIAL 

Assunto: Apurar irregularidades ambientais em algumas cachoeiras do Rio Mimoso, consistentes na aberturas 

de inúmeros e variados canais nas tufas calcárias, visando o aumento do fluxo de água de tal recurso hídrico. 

 

Bonito – MS, 07 de fevereiro de 2020. 

 

ALEXANDRE ESTUQUI JUNIOR 

Promotor de Justiça 

 

 

MIRANDA 

EDITAL Nº 004/2020 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Miranda/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 

06.2020.00000081-9, cujos autos podem ser integralmente acessados via internet, no  endereço: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/mpms/procedimento. 

Inquérito Civil 06.2020.00000081-9. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Kazuto Horii 

Assunto: apurar eventual irregularidade na contratação de empresa Engeluga Engenharia Eireli – ME pelo 

Município de Bodoquena-MS, bem como a efetividade da prestação e qualidade dos serviços prestados. 

 

Miranda/MS, 07/02/2020. 

 

TALITA ZOCCOLARO PAPA MURITIBA 

Promotora de Justiça 

 

 

EDITAL Nº 005/2020 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Miranda/MS torna pública a instauração do Procedimento 

Preparatório nº 06.2020.00000130-7, cujos autos podem ser integralmente acessados via internet, no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/mpms/procedimento. 

Procedimento Preparatório 06.2020.00000130-7. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Antônia Everlândia de Morais do Nascimento. 

Assunto: apurar suposto desempenho de funções cumulativas pela servidora Antônia Everlândia Moraes do 

Nascimento. 

 

Miranda/MS, 07/02/2020. 

 

TALITA ZOCCOLARO PAPA MURITIBA 

Promotora de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.143 terça-feira, 11 de fevereiro de 2020 

mpms.mp.br 

MUNDO NOVO 

EDITAL N.º 0002/2020/01PJ/MUV 

A 1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Mundo Novo/MS torna pública a 

instauração do Inquérito Civil Público n.º 06.2019.00001141-6, que está à disposição de quem possa interessar na Avenida 

São Paulo n.º 760, Bairro Berneck, Edifício das Promotorias de Justiça de Mundo Novo/MS. 

Inquérito Civil Público N.º 06.2019.00001141-6 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Valdomiro Brischiliari e Rádio Mundo Novo FM (Rádio Pantanal). 

Assunto: apurar irregularidades/ilegalidades na contratação pelo Município de Mundo Novo-MS,  para a 

prestação de serviços de publicidade institucional, da Rádio Mundo Novo FM (Rádio Pantanal), bem como no exercício 

de atividade privada de radialista pelo Prefeito de Mundo Novo-MS na mencionada empresa.. 
 

Mundo Novo/MS, 10 de fevereiro de 2020. 
 

LENIZE MARTINS LUNARDI PEDREIRA 

Promotora de Justiça 
 

PONTA PORÃ 

EDITAL Nº 0004/2020/01PJ/PPR 

A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da Comarca de Ponta Porã/MS torna pública a 

instauração/recebimento do presente Inquérito Civil nº 06.2019.00001222-6, que está à disposição de quem possa 

interessar na Rua Baltazar Saldanha nº 1.613 – Jd. Ipanema. Os autos do referido procedimento podem ser integralmente 

acessados via internet, no seguinte endereço: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2019.00001222-6 

Requerente(s): Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul  

Requerido(s): Evaldo Lozano Rodrigues  

Assunto: apurar o armazenamento e utilização de agrotóxicos com data de validade vencida na Chácara São 

João, de propriedade de Evaldo Lozano Rodrigues, bem como apurar as condições de armazenamento do produto e ainda 

a situação jurídico-ambiental da propriedade com relação à conservação das áreas de reserva legal e preservação 

permanente, bem como o correto manejo do solo  
 

Ponta Porã/MS, 07 de fevereiro de 2020 
 

GABRIEL DA COSTA RODRIGUES ALVES 

Promotor de Justiça 
 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

ANGÉLICA 

EDITAL Nº 0001/2020/PJ/AIC 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Angélica/MS, torna pública a instauração de Procedimento 

Administrativo de acompanhamento de TAC que está à disposição de quem possa interessar na Rua Stefan Dudas, 565, 

Bairro Industrial, Angélica/MS, e  no sítio eletrônico do Ministério Público Estadual, endereço 

http://consultaprocedimento.mpms.br. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC nº 09.2020.00000308-2 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Antônio Carlos Videira e Paulo Batista 

Assunto: Acompanhar o cumprimento da Transação, celebrada na Ação Civil  Pública n. 

0800363.16.2016.8.12.0023, para regularização da Reserva Legal e da Área de Preservação Permanente, de uma área de 

0,7518 hectares, localizada às margens do Rio Ivinhema, Município de Angélica. 
 

Angélica, 31 de janeiro de 2020. 
 

ALLAN THIAGO BARBOSA ARAKAKI 

Promotor de Justiça em Substituição Legal 


		2020-02-10T18:26:43-0400




